
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-423 del  13/06/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Parma   -  Convenzione  tra  la 
Provincia  di  Parma   ed Arpa Sezione di Parma,  per la 
prosecuzione della creazione di una rete di monitoraggio e 
controllo degli aspetti idrogeologici e idrochimici relativi 
alle attività estrattive della Provincia di Parma.

Proposta n.  PDTD-2013-440 del  13/06/2013

Struttura adottante Sezione di Parma

Dirigente adottante de’Munari Eriberto

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Violanti Silvia

Responsabile del procedimento Violanti Silvia

Questo giorno 13 (tredici)  giugno     2013  presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore 

della  Sezione  di  Parma,  Dottor   de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Parma  - Convenzione tra la Provincia di Parma   ed Arpa 

Sezione  di  Parma,  per  la  prosecuzione  della  creazione  di  una  rete  di  monitoraggio  e 

controllo  degli  aspetti  idrogeologici  e  idrochimici  relativi  alle  attività  estrattive  della 

Provincia di Parma.

RICHIAMATA:

-  la legge regionale Emilia-Romagna  n. 44 del 19 aprile 1995 l’art. 5, comma 2) il quale prevede 

che:  per l’adempimento delle proprie funzioni,  attività e compiti, l’Arpa può definire accordi 

o convenzioni con Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente, 

in particolare per quanto concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di 

rilevamento; 

PREMESSO:

-  che la provincia di Parma intende proseguire il progetto di carattere sperimentale già avviato, 

avvalendosi di Arpa, per il  controllo quali-quantitativo, dei dati delle acque superficiali  e 

sotterranee  in  corrispondenza  delle  attività  estrattive,  che  si  attua  attraverso:  la  raccolta, 

analisi e rielaborazione dati forniti dagli esercenti delle cave, in quanto soggetti obbligati al 

monitoraggio e tramite campionamenti con analisi a campione in caso di evidenti difformità 

dai limiti di riferimento;

-   che  la Provincia di Parma si impegna  a tale scopo a fornire tutti i dati relativi all’ubicazione 

(georeferenziata)  delle  attività  estrattive  presenti  sul  territorio  provinciale  di  pianura ed il 

supporto nel recepimento di ulteriori dati sensibili, 5 utili alle finalità del presente progetto; 

CONSIDERATO:

- che Arpa sezione di Parma provvederà alla raccolta dei dati necessari alla realizzazione e 

prosecuzione  del  Data  Base  su  supporto  informatico  geroreferenziato,  sulla  base  dei  dati 

fornititi, sulla base dei dati forniti dagli esercenti delle cave o a disposizione della  Provincia 

di Parma;

- che Arpa a fronte di eventuali superamento dei limiti di legge dei dati idrochimici, s’impegna 

ad effettuare presenti nell’area di cava o al suo contorno, tramite l’esecuzione di controlli di 

campagna a campione;

RILEVATO:

- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 



ARPA si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione, allegato sub A) al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale;

-    che per lo svolgimento del programma oggetto della convenzione, la Provincia di Parma. si 

impegna a corrispondere ad Arpa un compenso complessivo pari ad € 10.000,00 esente IVA;

 SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Silvia Violanti la  quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO altresì:

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell'art. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento  Amministrativo,  dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione-

Comunicazione, Ester Cella ;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Responsabile Servizio Sistemi Ambientali Dr.ssa Silvia Violanti.

DETERMINA

1.  di  approvare lo schema di convenzione,  allegato  sub A) al  presente  atto per farne parte 

integrante  e  sostanziale,  con  la  provincia  di  Parma  ed  Arpa  Sezione  di  Parma,   per  la 

prosecuzione  della  creazione  di  una  rete  di  monitoraggio  e  controllo  degli  aspetti 

idrogeologici e idrochimici relativi alle attività estrattive della Provincia di Parma;

2.  di dare atto che dalla convenzione di cui al precedente punto 1. deriverà per Arpa un’entrata 

complessiva di € 10.000,00 IVA esente;

3. di dare altresì atto che l'importo di  € 10.000,00, avente natura di “Ricavi per servizi resi a 

terzi  su  tariffa”,  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale 

dell’esercizio 2013; 

Il Direttore

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)














